
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  21Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

DATA DA REABERTURA: 11/12/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 24 de novembro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1014246

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/SESPA/2023.
PROCESSO: 2023/354318.
OBJETO: aquisição do Medicamento - PURODIOL 200 mg/ml – Frasco 30 
ml, por Demanda Judicial para atender a liminar em favor de K. P. N., em 
razão de ação ordinária nº 0802452- 96.2022.8.14.0006.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FARMAUSA PHARMACEUTICAL LTDA
CNPJ Nº: 37.124.240/0001-08
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR : R$ 16.782,02 (dezesseis mil, setecentos e oitenta e dois reais, 
dois centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (Pa), 23 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 031/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 031/SES-
PA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modificações.
Belém (Pa), 23 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1014461
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/SESPA/2023
PROCESSO Nº: 2023/310503.
OBJETO: aquisição - PROCESSADOR DE FALA KIT SONNET 2 EAS Me 1520 
KIT (AXIAL) Preto 81692270015 90214000, da marca Medel do Brasil e 
a respectiva instalação do dispositivo externo, para atendimento do pa-
ciente F. M. L., contemplado pela Ação Ordinária - Processo nº 0801152-
94.2023.8.14.0061.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MED-EL DO BRASIL ELETROMEDICOS LTDA.
CNPJ Nº: 29.251.258/0001-42.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 42.708,00 (quarenta e dois mil, setecentos e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
 ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 029/2023.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1014457

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 056/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 056/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 30.000 
(trinta mil) latas de Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando garantir o referido 
insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodeficiência Humana (HIV), 
atendidas nos serviços de referência (SAE e maternidades) cadastrados no 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
NUTRIVITTA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 31.509.020/0001-16, foi a ven-
cedora do certame (itens 01 e 02) pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 056/SESPA/2023: R$ 690.000,00 
(seiscentos e noventa mil reais).
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1014139

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.434 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206960/1 ELIANE OLIVEIRA TRABACH 22.10.2019 A 21.10.2020 15.02.2024 A 15.03.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/1443530
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1014236
PORTARIA N° 1.436 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/1439744
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentares, ao servidor 
MARCIO WLADIMIR CHAVES REIS, matricula nº 57191098/1, lotado na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, no período de 01.02.2024 
a 10.02.2024, referente ao período aquisitivo de 05 de novembro de 
2020 a 04 de novembro de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 
1.448/10.11.2022, publicada no DOE nº 35.185/11.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 1014277

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1442 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora KARIMY DE CARVALHO ARNAUD, que se deu na data de 08 de 
setembro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora KA-
RIMY DE CARVALHO ARNAUD, Id. Funcional nº 57233226/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Praticas, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 
no período de 08 de setembro de 2023 a 15 de setembro de 2023, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 066977 01 55 2023 2 00051 100 
0004143 59.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1014696

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2023 ETSUS/PA DE 24 NOVEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO as disposições 
do DECRETO nº 3.513, de 22 de novembro de 2022, Capítulo V, Art. 21
R E S O L V E:
I – Designar Comissão para proceder ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes 
nesta ETSUS:

PERFIL NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
Presidente Osmar da Silva Neves Comissionado 5956137/1
Membro Pablo Dmitri Barra Brandão Administrador 57197200/1
Membro Odineide da Silva Bastos Rêgo Ag. Portaria 57194143/1


